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Ор та лық Азияда ғы трансше ка ра лық өзен дер мә се ле сі:  
та ри хы мен қа зір гі жағ дайы

Су мен қам та ма сыз ету мен трансше ка ра лық өзен дер ре су рс та рын бір ле се қол да ну мә се ле сі Ор
та лық Азия мем ле кет те рі үшін өте ма ңыз ды бо лып та бы ла ды. Су ды қол да ну да ғы өза ра тәуел ді лік 
қа ты су шы лар дың көп ші лі гі мен су ре су рс та ры ның тең емес мөл шер де ор на ла суы мен, со ны мен қа
тар олар ды тиім сіз түр де қол да ну мен си пат та ла ды.

Ав тор лар ма қа ла да Ор та лық Азияда ғы су ре су рс та рын ра цио нал ды пай да ла ну да ғы ын ты мақ
тас тық қа бө гет жас айт ын не гіз гі фак тор лар ды жә не ай мақ та ғы су мә се ле сі нің қа зір гі жағ дай ын 
қа рас ты ра ды; су ре су рс та рын бір ле се қол да ну мә се ле сі нің та ри хын қа рас ты ра ды; су ре су рс та рын 
бір ле се қол да ну да ғы не гіз гі мә се ле ле рі нің бі рі бо лып та бы ла тын ай мақ ел де рі нің қы зы ғу шы лық та
рын да ғы қа ра мақай шы лық тар ды атап өте ді; трансше ка ра лық өзен дер ре су рс та рын қол да ну да ғы 
жағ дай ға са рап та ма жа сай ды жә не атал мыш са ла да диа лог ты жақ сар ту ар қы лы мә се ле нің ор тақ 
ше ші мін та бу қа жет ті лі гін дә лел дей ді.

Түйін сөз дер: Ор та лық Азия, су мә се ле сі, су мен қам та ма сыз ету, су ды қол да ну, трансше ка ра
лық өзен дер.

S.S. Asanov, T.A. Ormysheva
Cross-border rivers issue in Central Asia:  

history and the current situation

The problem of water supply and sharing of water resources of the crossborder rivers is very important 
for Central Asia. Interdependence in joint water use is characterized by a large number of participants, 
uneven distribution of water resources, and inefficient use of them. 

Article deals with a current situation of water problem in the region; authors consider the major 
factors interfering cooperation in rational use of water in Central Asia; note contradictions in interests of 
the countries in the region as one of the main problems in joint water use; make an analysis of the current 
situation in joint use of transborder rivers resources and prove need of joint solution by adjustment of a 
dialogue in this sphere.
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Воп рос трансгра нич ных рек в Центральной Азии:  

ис то рия и сов ре мен ное сос тоя ние проб ле мы

Проб ле ма во доо бес пе че ния и сов местно го ис пользо ва ния вод ных ре сур сов трансгра нич ных 
рек яв ляет ся очень важ ной для Центральной Азии. Взаимо за ви си мос ть в сов местном во до ис
пользо ва нии ха рак те ри зует ся большим ко ли че ст вом участни ков, не рав но мер ным распре де ле нием 
вод ных ре сур сов, а так же неэф фек тив ным их ис пользо ва нием.

В статье ав то ры рассмат ри вают ос нов ные фак то ры, пре пя тс твующие сот руд ни честву в ра цио
нальном ис пользо ва нии во ды в Центральной Азии, а так же сов ре мен ное сос тоя ние вод ной проб
ле мы в ре ги оне; рассмат ри вают ис то рию раз ви тия проб ле мы сов местно го пользо ва ния вод ны ми 
ре сур са ми; от ме чают про ти во ре чия в ин те ре сах ст ран ре ги она, что и яв ляет ся од ной из ос нов ных 
проб лем в сов местном во до пользо ва нии; дают ана лиз сло жив шей ся си ту ации вок руг ис пользо ва
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ния ре сур сов трангра нич ных рек и обос но вы вают необ хо ди мос ть сов местно го ре ше ния проб ле мы 
пу тем на ла жи ва ния диало га в дан ной сфе ре.

Клю че вые сло ва: Центральная Азия, вод ные проб ле мы, обес пе че ние во дой, во до ис пользо ва
ние, трансгра нич ные ре ки.

Бү гін гі таң да су Ор та лық Азия ел де рі үшін 
өте ма ңыз ды ши кі зат тық ре су рс қа айна лып 
отыр ған ды ғы шын дық. Ал бар лық өзен де рі-
нің бас тауын мем ле кет ше ка ра сы нан тыс қа ры 
жер ден ала тын Қа зақстан үшін оның ма ңыз ды-
лы ғын айт па сақ та тү сі нік ті. Нақ ты де рек тер ге 
сүйе нер бол сақ, жұ мыр жер дің 70 пайы зын су 
ба сып жа тыр. Со ған қа ра мас тан әлем хал қы ның 
70 пай ызы су ға зә ру. Бұл жағ дай 2025 жыл ға 
қа рай ушы ға түс пек. Са рап шы лар дың де ре гі не 
сүйен сек, ал да ғы уа қыт та мем ле ке та ра лық қақ-
ты ғыс, жан жал, со ғыс та су дан шы ғуы мүм кін. 
Қыс қа сы, ал да ғы 10-20 жыл да су мә се ле сі ға-
лам да ең бас ты проб ле ма ға айна луы мүм кін.

Ре сей лік ға лым О.Н. Ба ра ба нов тың пі кі рі 
бой ын ша, бү гін су ре су рс та ры на бай ла ныс ты 
кө кейт ес ті мә се ле лер дің бі рі трансше ка ра лық су 
ағы сын пай да ла ну ды рет теуге бай ла ныс ты бо-
лып отыр. Әлем дік су ре су рс та ры ның үл кен бө-
лі гі ұлт тық ше ка ра лар дан өте ді. БҰҰ-ның 2003 
жыл дық «Water for People, water for Life» есе бін-
де әлем де гі 263 трансше ка ра лық су бас сей нде рі-
нің үш тен бі рі екі ден ас там ел ді бө ліп өте тін ді гі, 
ал 19-ы – бес тен ас там ел ді бө ліп аға тын ды ғы; 
жал ғыз Ду най өзе ні ға на 18 мем ле кет тің же рі-
мен аға тын ды ғы атап көр се тіл ген. Аф ри ка мен 
Таяу Шы ғыс тың қөп те ген ел де рі өз де рі нің су ға 
қа жет ті лік те рін «ше тел дік» су ар қы лы қам та ма-
сыз ете ді [1].

Мә се лен, бас тауын Тянь-Шань таула ры нан 
ала тын Сыр да рия өзе ні нің та лай жыл дан бе рі 
Қа зақстан ға ке ле тін су дең гейі айт ар лық тай тө-
мен деп, Арал те ңі зі нің бұ рын ғы жа ға лауы нан 
қа шық тауына түрткі бол ған ды ғы рас. Ал, ен ді 
осы  өзен бас тауына Қам бар ата-1 бө ге ті са лын-
са, суы ның тар тыл ма сы на кім ке піл. Осы жайт  
біз ді тол ған дыр са, Өзбе кс тан ды Тә жі кс тан ның 
Ро гун су электр стан ция сын са луы алаң да ту да. 
Осы ған қа тыс ты Астана да бір лес кен мә лім де ме 
жа са ған Өзбе кс тан Пре зи ден ті Ис лам Ка ри мов 
өзі нің зор алаң даушы лық та ны тып отыр ған ды-
ғын жет кіз ген бо ла тын. Ал ды мен Ро гун ГЭС-
іне тоқ та лар бол сақ, ол Тә жі кс тан да ғы Вахш 
өзе ні не са лы нып жа тыр. Жо ба ға сәй кес, су дан 
энер гия кү шін тар ту құ ры лы сы на 335 метрлік 
тас ты-үйін ді лі бө гет, тон нель, ГЭС-тің же рас-
ты ны са ны жә не трансфор ма тор лар   ғи ма ра ты 

кі ре ді. Жо ба лық қуаты 3600 мВт-ты құ рай ды. 
Жы лы на ор та ша есеп пен 13,1 мл рд. кВт/са ғат 
электр энер гия сын өн ді ре тін бо ла ды. ГЭС бө ге-
ті жал пы кө ле мі 13,3 тек ше ша қы рым, ал пай-
да ға аса тын аума ғын 10,3 тек ше ша қы рым ды 
құр айт ын ең ірі Ро гун су қой ма сын қа лып тас-
ты руы тиіс. Бұл су қой ма сын электр энер гия сын 
өн ді ру ге, со ны мен қа тар құр ғап қал ған 300 мың 
гек тар ал қап ты су лан ды ру үшін пай да ла ну жос-
пар лан ған. Жо ба ның жал пы құ ны 2,2 мл рд. дол-
лар ға ба ға ла ну да [2]. 

Өзбек Пре зи ден ті нің пайы мын ша, ма ңы зы 
зор мұн дай ст ра те гия лық ны сан дар дың құ ры-
лы сын қол ға ал ған кез де ба рын ша ымы ра лас тық 
ке рек. Олай бол ма ған жағ дай да түр лі қақ ты ғыс-
тар пай да бо лып, тіп ті со ғыс оты ның тұ та нып 
ке ту қаупі де ба сым. Сон дық тан да трансше ка-
ра лық өзен дер ге кел ген де, яғ ни Әму да рия мен 
Сыр да рия са ға сын да ор на лас қан бар лық мем-
ле кет тер ор тақ ке лі сім ге ке ліп, әлем дік қо ғам-
дас тық ше шім де рін бас шы лық қа алу ла ры тиіс. 
Сон дай-ақ, жо ға ры да атал ған екі жо ба да өте 
қауіп ті сей сми ка лық ай мақ та ор на лас қан. Нақ-
ты айт қан да, 1000-1700 метрлік биік тік те са лы-
нып жат қан Ро гун ат ты су жин айт ын бө гет тің 
аума ғын да ай сай ын жер сіл кі ні сі тір ке ле тін 
бол са, Қам бар ата-1 ГЭС-і аума ғын да соң ғы бір 
ға сыр дың ішін де қуаты 8-9 баллдық жер сіл кі ні-
сі 3 рет тір кел ген. Ал оның қайталан ба сы на кім 
ке піл? Мі не, осы Қам бар ата ГЭС-іне ерек ше 
тоқ тал ған И. Ка ри мов: «Егер осы дам ба бұ зы ла-
тын бол са, он да оған бү гін де ша ма мен 19 мл рд. 
тек ше метр су жи нақ тал ған Тоқ та ғұл су қой ма-
сы қо сы ла ды. Мі не, осы мас са ке мін де 50-100 
метрлік биік тік тен тө мен құл ды рап, тол қын тө-
мен түс кен де, жо лын да ғы ның бә рін жал май ды» 
де ген ой айт қан [2, 27-28-б.].

Ор та лық Азия мем ле кет те рін де гі ірі өзен-
дер дің бә рі трансше ка ра лық өзен бо лып есеп-
те ле ді. Су ре су рс та ры өз же рін де құ рас ты ры ла-
тын жал ғыз ға на – Қыр ғызстан. Ай мақ тың бас қа 
ел де рі нің бә рін де су дың қа жет ті кө ле мі қан дай 
да бол ма сын мөл шер де ір ге лес мем ле кет тер дің 
же рі нен ке ле тін су ға тәуел ді. Бұл тұр ғы да аса 
қиын жағ дай да Өзбе кс тан мен Түр кі ме нс тан қа-
лып отыр, се бе бі бұл ел дер ге жа ңар тыл ған су 
ре су рс та ры ның 90%-ға жа қы ны сырттан ке ле ді. 
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Қа зақстан да бұл тұр ғы дан су ға тәуел ді мем ле-
кет ке жа та ды, сон дық тан трансше ка ра лық өзен-
дер ді тиім ді пай да ла ну мә се ле сі не біз аса жо ға-
ры ба сым ды лық бе ре міз. 

Егер Түркменстан мен Тә жі кс тан ды ала тын 
бол сақ, бұл са лыс тыр ма біз дің пай да мыз ға ше-
шіл мей ді. Ма ңы зы бар айта ке те тін жайт  – Қа-
зақстан же рін де гі су ре су рс та ры тіп ті де бір кел кі 
бө лін бе ген. Шы ғыс ай мақ қа су ре су рс та ры ның 
34,5% тиеді, оң түс тік-шы ғыс қа – 24,1%, оң түс-
тік ке – 21,2%, ба тыс қа -13,4%, сол түс тік ке – 
4,2%, ор та лық ай мақ тар ға – 2,6%. Ең көп су мен 
қам та ма сыз етіл ген Шы ғыс-Қа зақстан об лы сы – 
км2 шақ қан да 290 мың м3. Со ны мен қа тар Аты-
рау, Қы зы лор да, Маң ғыс тау об лыс та ры су дың 
тап шы лы ғын аса қат ты се зі ну де [3]. 

1992 жыл дың 18 қыр күйе гін де гі БҰҰ-ның 
трансше ка ра лық су ағын да ры мен ха лы қа ра-
лық өзен дер ді қор ғау жә не пай да ла ну жө нін де гі 
Кон вен циясы, БҰҰ Бас Ас са мб леясы ның 1997 
жыл дың 21 ма мы рын да қа был да ған Ха лы қа ра-
лық су ағын да рын пай да ла ну құ қы ғы ту ра лы 
Кон вен циясы бой ын ша «трансше ка ра лық әсе рі 
бар не ме се бо луы мүм кін іс-әре кет тер ке зін де 
трансше ка ра лық су лар дың си па ты на ерек ше мән 
бе рі ліп қи сын ды жә не әді лет ті түр де пай да ла-
ну ды қам та ма сыз ету» мін де ті қа рас ты ры ла ды. 
БҰҰ-ның ше шім де рін де «су ағы сы на ие мем-
ле кет тер ын ты мақ тас тық та рын еге мен ді тең дік, 
ау мақ тық тұ тас тық, өза ра тиім ді лік жә не адал 
ниет ті лік не гі зін де құ ра ды» де лін ген. За лал кел-
ті ріл ген жағ дай да оны жою не ме се азайту үшін 
бар лық ша ра лар қол ға алы нуы тиіс. БҰҰ-ның 
жо ға ры да атал мыш кон вен цияла ры ның не гіз гі 
та лап та ры на сәй кес бе дел ді ха лы қа ра лық са рап-
шы лар гид ро тех ни ка лық ны сан дар дың құ ры лы-
сы эко ло гия лық жа ғы нан та би ғат қа, қор ша ған 
ор та ға зар дап кел тір мейт ін ді гі не, трансше ка-
ра лық өзен дер бас сей нін де ор на лас қан бар лық 
мем ле кет тер дің пай да ла на тын су ағы сы ның қа-
лып тас қан ба лан сы бұ зылмайт ын ды ғы на ке піл-
дік бе ру ге тиіс ті.

Бұл та лап тар Ор та лық Азияда гид роэ нер ге-
ти ка лық құ ры лым дар ды са лу жө нін де тек ұлт-
тық емес со ны мен қа тар тран сұлттық ком па-
ния лар дың қа ты суы мен әртүр лі жо ба лар жү зе ге 
асы рыл ған кез де ай мақ та эко ло гия лық жағ дай-
дың апат тық дә ре же ге дейін тө мен деп кет пеуі 
бас ты қа ра лу ға тиіс мә се ле ге ай нал са игі [4]. 

Өзбе кс тан Рес пуб ли ка сы Пре зи ден ті Ис-
лам Кә рі мов Ор та лық Азия ның трансше ка ра лық 
өзен де рі нің су ре су рс та рын пай да ла ну мә се ле-
ле рі ай мақ тың бар лық ел де рін де тұ рып жат қан 

50 млн. ха лық тың мүд де сін ес ке ре оты рып ше-
ші лу ге тиіс мә се ле де ген ұйға рым да. Өзбек са-
рап шы ла ры ның пі кір ле рі бой ын ша жа ңа гид-
ро тех ни ка лық жо ба лар ды, мә се лен, бө ге ні бар 
Ро гун ГЭС-ның құ ры лы сы әділ, тәуел сіз, ха-
лы қа ра лық са рап та ма дан өт кі зу ке рек, се бе бі 
қуаты 3,6 мың МгВт жә не бө ге ті нің биік ті гі 340 
метр бо ла тын Ро гун ГЭС-сы сей сми ка лық ай-
мақ та ор на ласа тын бо ла ды. 2009 жы лы Өзбе к - 
с тан ға рес ми ісса па ры шең бе рін де екі жақ ты ке-
ліс сөз дер дің қо ры тын ды сы жө нін де сөй ле ген сө-
зін де Қа зақстан Пре зи ден ті Нұр сұл тан На зар баев: 
«Біз су-энер ге ти ка лық құ ры лым дар ды, со ның 
ішін де Ро гун мен Қам бар ата ГЭС-ның жо ба ла рын 
ха лық та ры мыз дың қауіп сіз ді гі тұр ғы сы нан ха лы-
қа ра лық са рап та ма дан өт кі зу ді та лап ете міз» – деп 
мә лім де ген еді. Пре зи дент бұл са рап та ма лар дың 
қо ры тын ды ла ры дұ рыс бол ған жағ дай да «біз бұл 
ны сан дар дың құ ры лы сы жө нін де гі кон сор циум ға 
қа ты су ға дай ын быз» деп айт қан еді.

Ор та лық Азия мем ле кет те рі мен қа ты нас-
ты әрі қа рай же дел де ту ма ңыз ды ба ғыт бо лып 
отыр. Бұл мақ сат қа же ту үшін Мем ле ке та ра лық 
үй лес ті ру ші су ша ру ашы лы ғы ко мис сиясы ның 
(МҮС ШК) жә не оның «Сыр дария» мен «Аму-
дария» бас сей нде рі су ша ру ашы лы ғы бір лес-
тік те рі (БСБ) ат қа ру ор ган да ры ның мәр те бе сін 
кө те ріп, бұл ұйым дар ға трансше ка ра лық өзен-
дер дің ха лы қа ра лық әкім ші лі гі ат ты мәр те бе сін 
бе ру ке рек. Ор та лық Азия рес пуб ли ка ла ры ның 
үкі мет те рі ара сын да Арал те ңі зі бас сей ні нің 
трансше ка ра лық су ре су рс та рын бас қа ру, қор-
ғау жә не да мы ту ды ұйым дас ты ру құ ры лы мын 
ны ғайту ту ра лы ке лі сім шартқа қол қой ыл ған 
жағ дай да бұл мә се ле ше ші луі мүм кін. Мә лі мет-
тер мен ал ма су жә не Арал те ңі зі бас сей нін ке-
шен ді түр де пай да ла ну мен қор ғау дың ұлт тық, 
бас сейн дік жә не ай мақ тық мә лі мет тер ба за сын 
құ рас ты ру жө нін де ке лі сім шартқа қол қою қа-
жет ті лі гі нің мез гі лі жет ті.

Бі рақ осы уа қыт қа дейін Ор талық Азия мем-
ле кет тері ай мақ та ғы су-энер ге ти ка ре су рс та рын 
пай да ла ну жө нін де бі рың ғай ше шім шы ғар ған 
жоқ. Қыр ғызстан мен Тә жі кс тан жа ғы Ха лы қ - 
а ра лық су-энер гет ка Кон сор циу мын (ХСЭК) 
электрэ нер гия сын өн ді ру мен оны та ра ту мақ-
са тын да су-энер ге ти ка лық ны сан дар ды са ла тын 
ме ке ме ре тін де қа рас ты ра ды. Қа зақстан мен 
Өзбе кс тан үшін Кон сор циум ның құ ры луы суар-
ма лы жер лер ді су мен қам та ма сыз ету ге ке піл дік 
бе ре тін ше шім нің бі рі бо лып та бы ла ды.

Сон дық тан ХСЭК идеяла рын жү зе ге асы ру 
үшін Ор та лық Азия айма ғы мем ле кет те рі нің іш-
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кі су қа ты нас та рын рет тейт ін заң-шы ға ру шы лық 
жә не құ қық тық ак ті ле рін жа қын дас ты ру жә не 
бар лық та рап тар дың мүд де ле рін есеп ке ала тын 
бі рік кен ұстаным ды қа лып тас ты ру қа жет. 

ХСЭК-тің құ ры луы БҰҰ ко мис сиясы та ра-
пы нан ұсы ныл ған бо ла тын. Осы жағ дай да қа-
лып тас ты рыл ған мо дельдің жү зе ге асы ры луы 
су ре су рс та рын эко но ми ка лық жа ғы нан тиім ді 
жә не эко ло гия лық тұр ғы дан пай да ла ну ға қауіп-
сіз бо лып, ай мақ та ғы саяси жағ дай ды жақ сар ту-
ға ық пал ете тін бо ла ды.

Ор та лық Азия  та би ға ты өте нә зік. Ерек ше 
кли мат су бай мақ тың эко жүйе сін бұ зып отыр. 
Ор та лық Азия ның шө лейт  жер ле рі нің 60%-дан 
ас та мы шөл да ла ға айна лып ке ту қаупі бар. 
Адам үшін ма ңыз ды бо лып та бы ла тын су ре су-
рс та рын зерттеу жә не қор ғау мә се ле сін ше шу-
де көп те ген дө ре кі қа те лік тер жі бе рі лу де, со-
ның бас ты сы – өзен мен көл дер дің ірі кө лем де 
ла стануы. Өзен дер мен көл дер ге ағы зы ла тын 
ағын ды су лар дың әр бір тек ше мет рі та за өзен 
мен көл су ла ры ның он да ған тек ше мет рін лас-
тай ды. Су мүм кін көп шы ғар, бі рақ ол лас тан ған 
бол са, мұн дай су дың пай да сы жоқ, оны пай да-
ла ну ға бол май ды, өйт ке ні ол адам ден саулы ғы-
на қауіп-қа тер төн ді ре ді.

Ор та лық Азияда туын да ған көп те ген эко ло-
гия лық мә се ле лер дің ай мақ тық си па ты бар, олар 
мем ле кет тер дің ын ты мақ тас ты ғы ар қа сын да аса 
тиім ді жә не аз шы ғын мен ше ші луі мүм кін. Арал 
те ңі зі бас сейнін де гі эко ло гия лық апат тан туын-
дап, Ор та лық Азия мем ле кет те рі та ра пы нан жа-
сал ған қа дам дар бір лес кен іс-әре кет тің өза ра 
тиім ді екен ді гін көр се те ді.

Эко ло гия лық мә се ле лер мен су энер ге ти ка-
лық ке ше ні нің проб ле ма ла ры ЕҚЫҰ-ның екін-
ші өл ше мі не жа та ды. Ұйым өзі нің мәр те бе сі не 
сәй кес, бұл проб ле ма лар дың ше ші луі мақ са-
тын да қар жы лық кө мек көр се те ал май ды, бі рақ 
өзі нің бі ре гей құ ра мы, да ла лық мис сиясы ның 
жан-жақ ты та рал ған ды ғы, ай мақ қа саяси жа-
ғы нан әсер етуі ар қа сын да ЕҚЫҰ мем ле кет-
тер ге кө мек көр се те ді, қа жет ті са рап та ма лар ды 
қам та ма сыз ете ді, проб ле ма лар дың ше ші луіне 
тар тыл ған мем ле кет тік жә не үкі мет тік емес ор-
ган да ры ның өкіл де рін оқы та ды. Бі рақ бі рін ші 
ке зек те ұйым бар мә се ле лер дің ше ші мін ор тақ-
та сып, із деу ге ба ғыт тал ған ел дер дің саяси ер-
кін рет тей ді. Ұйым ның ай мақ тық мә се ле ле рінің 
ше ші луіне нақ ты іс жү зін де қа ты суы ту ра лы сөз 
ет кен жағ дай да, Шу-Та лас өзен де рі бас сей нін 
Қа зақстан-Қыр ғызстан та рап та ры трансше ка ра-

лық су ла рын бі рі гіп пай да ла ну ту ра лы жо ба ның 
іс ке асуына бай ла ныс ты жұ мыс тар осы ұйым 
күш-жі ге рі нің ар қа сын да бас тал ған ды ғын атап 
өту ке рек [2].

Трансше ка ра лық өзен дер проб ле ма сы ШЫҰ 
қа ты су шы ел дер дің, әсі ре се, Қа зақстан мен Қы-
тай ара сын да ғы қа ты нас тар дың ең өт кір проб-
ле ма лар дың бі рі бо лып та бы ла ды. Екі ірі Ер тіс 
жә не Іле өзен де рі Қы тай же рі нен бас та лып, Қа-
зақстан аума ғы ар қы лы өте ді. Ал Ер тіс Ре сей 
же рі ар қы лы өте ді. Қа зақстан ның оң түс тік-шы-
ғы сы үшін бұл өзен дер су пай да ла ну жүйесі нің 
не гі зі бо лып есеп те ле ді, егер  де бұ лар дың су кө-
ле мі азай са, ауылша ру ашы лы ғы, су энер ге ти ка-
сы, өн ді ріс, эко ло гия са ла ла рын да ауыр жағ дай-
лар ту ғы за ды. 

Қа зақстан ның Қы тай Ха лық Рес пуб ли ка сы-
мен қа ты нас та ры на бай ла ныс ты бі рін ші ке зең де 
трансше ка ра лық су ре су рс та рын бі рі гіп пай да-
ла ну са ла сы бой ын ша екі жақ ты ке лі сім шартқа 
қол қой ылу ке рек.

Қа ты нас тар дың бо ла шақ да муы ке зе ңін де 
ор тақ су ко мис сия сын қа лып тас ты ру, Ер тіс өзе-
ні ре су рс та рын пай да ла ну жә не қор ғау жө нін де 
үш жақ ты (Қа зақстан, Ре сей, Қы тай) ке лі сім-
шартқа қол қою, су дың кө ле мі жа ғы нан сон дай-
ақ, са па сы жа ғы нан көр сет кіш те рі нің, өз ге ру 
тен ден циясы ның бі рік кен мо ни то ринг жүйе сін 
құ ру жә не шұ ғыл түр де ақ па рат ал ма су қа рас-
ты ры ла ды.

2009 жыл дың жел тоқ сан айын да Астана да 
біз дің мем ле кет бас шы сы Нұр сұл тан На зар баев 
пен ҚХР тө ра ға сы Ху Цзиньтао ара сын да жо-
ға ры дең гей де ке ліс сөз дер жүр гі зіл ді. Ке ліс сөз 
ба ры сын да ҚХР тө ра ға сы трансше ка ра лық су 
ре су рс та рын бі рі гіп пай да ла ну жө нін де ма ңыз-
ды саяси мә лім де ме жа са ды: «Қы тай еш қа шан 
Қа зақстан ның мүд де сі не жә не трансше ка ра лық 
су ре су рс та рын бі рі гіп пай да ла ну мә се ле ле рі не 
қы сым жа са май ды» [5].

Ор та лық Азияда ғы су мә се ле сі қа зір гі таң-
да ең өзек ті мә се ле лер дің бі рі бо лып та бы ла ды. 
Алай да, ай мақ та ғы мем ле кет тер атал мыш мә-
се ле ні әлі шеш кен жоқ. Олар дың су ға қа тыс-
ты ұстаным да ры әр түр лі бол ған ды ғы көп те ген 
шиеле ніс тер ге әке ліп ті реуде. Жо ға ры да атап 
өт ке ні міз дей, Өзбе кс тан мен Қа зақстан су ды 
жер ша ру ашы лы ғы на пай да лан са, Қыр ғызстан 
мен Тә жі кс тан су ды энер гия кө зі ре тін де пай да-
ға ке не лу ді көз деп отыр. Алай да түр лі ұстаным 
әр қан дай шиеле ніс ке әке луі мүм кін екен ді гін 
ес те сақ та ған жөн. 
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